

## TRÊS TIROS

## Catador é o 2º morto do ataque a carro no Rio

O catador de papel Luciano Macedo, de 27 anos, morreu no início da manhã de ontem no Hospital Carlos Chagas, na zona norte do Rio, onde estava internado desde o último dia 7. Macedo foi atingido por

três tiros nas costas por militares do Exército que mataram também, na mesma ação, o músico Evaldo Rosa, de 46 anos. O carro de Rosa, que levava o sogro, a mulher, o filho e uma amiga da família para um chá de bebê, foi atingido por mais de 80 disparos. Os militares supostamente confundiram o carro com o de um bandido. Ao tentar socorrer a família, Macedo acabou também sendo ferido. (AE)

**DROGAS**  
precisa de ajuda?  
www.ctrecomecar-rs.com.br

## PUBLICAÇÃO LEGAL

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA PRÓ-AMPARO DO MENOR - COPAME  
RUA AMAZONAS 850 - BAIRRO BOM JESUS - SANTA CRUZ DO SUL - RS  
CNPJ: 90.153.891/0001-09 e 90.153.891/0002-90

BALANÇO PATRIMONIAL EM 31/12/2018 (Em Reais)		
Descrição da conta	2018	2017
<b>ATIVO</b>	<b>2.302.637</b>	<b>2.164.970</b>
<b>ATIVO CIRCULANTE</b>	<b>364.445</b>	<b>338.070</b>
<b>CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA</b>	<b>172.298</b>	<b>246.724</b>
CAIXA	1.787	9.693
BANÇOS CONTA MOVIMENTO	4.310	12.756
APLICAÇÕES FINANCEIRAS LIQUIDEZ IMEDIATA	166.201	224.275
<b>CLIENTES</b>	<b>85.923</b>	<b>49.205</b>
DUPLICATAS A RECEBER	85.923	49.205
<b>OUTROS CRÉDITOS</b>	<b>70.747</b>	<b>21.948</b>
ADIANTAMENTOS A FORNECEDORES	56.146	523
ADIANTAMENTO A EMPREGADOS	7.473	15.106
TRIBUTOS A RECUPERAR/COMPENSAR	93	108
DESPESAS ANTECIPADAS	6.180	6.211
OUTROS CREDITOS - DEVOLUÇÕES	855	-
<b>ESTOQUE</b>	<b>35.477</b>	<b>20.194</b>
<b>ATIVO NÃO-CIRCULANTE</b>	<b>1.938.192</b>	<b>1.826.899</b>
PARTIC. EM OUTRAS EMPRESAS	2.021	1.841
IMOBILIZADO	1.935.541	1.812.996
INTANGÍVEL	629	12.063
<b>PASSIVO</b>	<b>2.302.637</b>	<b>2.164.970</b>
<b>PASSIVO CIRCULANTE</b>	<b>275.749</b>	<b>255.519</b>
FORNECEDORES	3.500	14.042
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS	6.498	3.923
OBRIGAÇÕES TRABALHISTA E PREVIDENCIÁRIA	257.999	231.154
OUTRAS OBRIGAÇÕES	7.752	6.399
<b>PATRIMÔNIO SOCIAL</b>	<b>2.026.888</b>	<b>1.909.451</b>
AJUSTES DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL	759.873	759.873
SUPERAVIT ACUMULADO	1.267.015	1.149.578

DEMONSTRAÇÃO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT DO EXERCÍCIO EM 31/12/2018 (Em Reais)		
CONSOLIDADO		
	31/12/2018	31/12/2017
<b>RECEITAS OPERACIONAIS</b>	<b>3.151.118</b>	<b>2.747.654</b>
<b>RECEITAS COM RESTRIÇÃO</b>	<b>2.102.335</b>	<b>1.735.786</b>
RECEITA MENSALIDADES	162.945	166.944
SUBSÍDIOS PREFEITURAS	1.018.634	874.218
CONVÊNIO PROJETOS	224.200	257.099
DOAÇÕES DO EXTERIOR	524.876	242.952
DOAÇÕES NACIONAIS	171.680	194.573
<b>RECEITAS SEM RESTRIÇÃO</b>	<b>987.421</b>	<b>1.000.619</b>
<b>VENDAS (PADARIA)</b>	<b>987.421</b>	<b>1.000.619</b>
<b>OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS</b>	<b>61.362</b>	<b>11.249</b>
DESPESAS RECUPERADAS	26.592	11.249
OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS	34.770	-
<b>CUSTOS/DESPESAS OPERACIONAIS</b>	<b>(3.023.633)</b>	<b>(2.606.076)</b>
CUSTO MERCADORIA VENDIDA	(312.109)	(319.490)
CUSTO DE PRODUÇÃO (PADARIA)	(636.507)	(588.109)
<b>DESPESAS OPERACIONAIS</b>	<b>(2.075.017)</b>	<b>(1.698.477)</b>
<b>DESPESAS ADMINISTRATIVAS</b>	<b>(2.075.017)</b>	<b>(1.698.477)</b>
CUSTO C/ PESSOAL	(1.201.028)	(1.034.981)
CONSERV. E REPAR. EM PRÉDIOS E EQUIPAMENTOS	(131.436)	(39.663)
DESPESAS GERAIS	(742.553)	(623.833)
<b>SUPERÁVIT/DÉFICIT OPERACIONAL</b>	<b>127.485</b>	<b>141.578</b>
<b>OUTRAS RECEITAS NÃO OPERACIONAIS</b>	<b>16.400</b>	<b>-</b>
LUCROS NA ALIENAÇÃO DE VEÍCULOS	16.400	-
<b>SUPERÁVIT/DÉFICIT ANTES DAS RECEITAS/DESPESAS FINANCEIRAS</b>	<b>143.885</b>	<b>141.578</b>
<b>RECEITAS FINANCEIRAS</b>	<b>5.670</b>	<b>7.049</b>
DESPESAS FINANCEIRAS	(28.619)	(25.886)
<b>SUPERÁVIT/DÉFICIT DO EXERCÍCIO</b>	<b>120.937</b>	<b>122.742</b>

DEMONSTRAÇÃO DA MUTAÇÃO DO PATRIMÔNIO SOCIAL EM 31/12/2018 (Em Reais)				
	Reserva de Reavaliação	Ajustes Avaliação Patrimonial	Superávit/Déficit	Total Patrimônio Social
<b>Saldos finais em 31/12/2016</b>	<b>759.873</b>	<b>-</b>	<b>1.026.836</b>	<b>1.786.709</b>
Superávit do Período			122.742	
Ajustes de Avaliação Patrimonial				
<b>Saldos finais em 31/12/2017</b>	<b>759.873</b>	<b>-</b>	<b>1.149.578</b>	<b>1.909.451</b>
Superávit do Período			120.937	
Ajustes de Avaliação Patrimonial				
Ajustes de Exercícios Anteriores			(3.500)	
<b>Saldos finais em 31/12/2018</b>	<b>759.873</b>	<b>-</b>	<b>1.267.015</b>	<b>2.026.888</b>

DEMONSTRAÇÃO DE FLUXO DE CAIXA EM 31/12/2018 (Em Reais)		
MÉTODO INDIRETO		
	2018	2017
<b>1 - ATIVIDADES OPERACIONAIS</b>	<b>120.937</b>	<b>122.742</b>
<b>SUPERAVIT (DÉFICIT) DO PERÍODO</b>	<b>120.937</b>	<b>122.742</b>
<b>Aumento ou diminuição dos itens que afetam o caixa:</b>		
(+) Depreciação e amortização	77.921	110.396
(+) Aumento ou diminuição em Clientes	(36.718)	12.918
(-) Aumento ou diminuição em Adiantamentos/Tributos a Recuperar	(47.976)	(10.804)
(-) Aumento ou diminuição em Estoques	(15.283)	2.362
(-) Aumento ou diminuição em Despesas Antecipadas	31	(765)
(+) Aumento ou diminuição em Outros Créditos	(855)	-
(+) Aumento ou diminuição em Fornecedores	(14.042)	(10.687)
(+) Aumento ou diminuição em Obrigações Trabalhistas	26.846	32.609
(+) Aumento ou diminuição em Obrigações Tributárias	2.575	173
(+) Aumento ou diminuição em Outros Passivos	1.353	(3.870)
<b>=FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS</b>	<b>114.787</b>	<b>255.074</b>
<b>2 - ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS</b>	<b>(189.033)</b>	<b>(200.559)</b>
(-) Aquisições de ativos imobilizados	(189.033)	(200.559)
(-) Aquisição de investimentos	(180)	(240)
(+) Participação em outras sociedades	-	-
(+) Baixa de Bens Intangíveis (-) Aumento	-	(5.324)
<b>=FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS</b>	<b>(189.213)</b>	<b>(206.123)</b>
<b>ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS:</b>		
- Recebimentos de empréstimos e financiamentos	-	-
- Pagamentos de empréstimos e financiamentos	-	-
<b>= FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>= CAIXA E EQUIV. DE CAIXA NO FIM DO PERÍODO (1 + 2)</b>	<b>(74.426)</b>	<b>48.951</b>
<b>AUMENTO OU REDUÇÃO DO CAIXA</b>	<b>2.018</b>	<b>2.017</b>
CAIXA e Equivalentes de Caixa - Início do Período	246.724	197.773
CAIXA e Equivalentes de Caixa - Fim do Período	172.298	246.724
<b>Variação do caixa</b>	<b>(74.426)</b>	<b>48.951</b>

## NOTAS EXPLICATIVAS AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM 31 DE DEZEMBRO (EM REAIS)

## I - CONTEXTO OPERACIONAL:

**NOTA 01** - A Associação Comunitária Pró-Amparo do Menor = COPAME, é pessoa jurídica de direito privado, de caráter de assistência social, e tem por finalidade abrigar menores abandonados ou em situação de risco, oferecendo-lhes a assistência integral e se rege pelo Estatuto Social e pela legislação aplicável.

## II - APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES:

**NOTA 02** - A Administração entende que as Demonstrações representam adequadamente a posição financeira e patrimonial, e do desempenho dos fluxos de caixa da entidade. As Demonstrações Contábeis foram elaboradas de conformidade com a legislação comercial e fiscal em vigor, com observância dos Princípios Fundamentais de Contabilidade, da Resolução do CFC 1409/2012 - 2015/ITG2002(R1) - Altera ITG 2002 trata de entidades sem finalidade de lucros, em consonância as demais normas editadas pelo CFC como a NBC TG 1000 - Contabilidade para Pequenas e Médias Empresas.

## III - RESUMO DAS PRÁTICAS CONTÁBEIS:

**NOTA 03** - A prática contábil adotada é pelo regime de competência.

**NOTA 04** - Os direitos e obrigações da entidade estão em conformidade com seus efetivos valores reais.

**NOTA 05** - As aplicações financeiras estão demonstradas pelo valor da aplicação acrescidas dos rendimentos correspondentes apropriados até a data do Balanço, com base no regime de competência.

**NOTA 06** - A entidade não mantém a Provisão para Devedores Duvidosos em decorrência de suas finalidades filantrópicas e assistenciais.

**NOTA 07** - Os Estoques constantes do Balanço Patrimonial referem-se às atividades de padaria para manter a Instituição. Estes estoques estão avaliados pelo custo (médio) de aquisição, não excedendo ao preço de mercado.

**NOTA 08** - O imobilizado está representado pelo custo de aquisição ou valor original, visto que a entidade não procedeu à Correção Monetária dos Balanços em exercícios anteriores. No ano Base de 2005 foi procedida à reavaliação de seus ativos próprios (Terrenos e Construções), sendo observados os critérios da Legislação do Imposto de Renda.

	2018	2017
<b>Total Líquido Ativo Imobilizado - Consolidado</b>	<b>1.935.541</b>	<b>1.812.996</b>
<b>Imobilizado</b>	<b>2.827.850</b>	<b>2.638.817</b>
Terreno e Imóveis	353.527	353.527
Terreno (AVJ)	196.144	196.144
Construções (AVJ)	563.729	563.729
Gerador Solar	197.963	-
Instalações	57.388	57.388
Instalações de Segurança - Equipos	81.683	78.183
Máquinas e Equipamentos	305.584	381.035
Móveis e Utensílios	216.884	173.504
Equipamentos de Informática	79.704	79.704
Veículos	310.320	290.678
Imobilizado em Andamento	464.924	464.924
<b>(-) Depreciação Acumulada</b>	<b>(892.309)</b>	<b>(825.822)</b>
(-) depreciações de móveis e utensílios	(139.034)	(129.296)
(-) depreciações de máquinas, equip. fer	(222.508)	(189.559)
(-) depreciações de veículos	(175.698)	(184.547)
(-) depreciações de construções	(241.419)	(227.278)
(-) depreciações de equipamentos de informática	(72.301)	(67.671)
(-) depreciações de instalações	(32.323)	(26.584)
(-) depreciações de instalações de segurança	(9.026)	(887)

**NOTA 09** - As receitas da entidade são apuradas através dos comprovantes de recebimento, entre eles, Avisos Bancários, Recibos e outros. As receitas estão apuradas, excetuando-se as inadimplências e/ou valores considerados incobráveis.

**NOTA 10** - As despesas da entidade são apuradas através de Notas Fiscais e Recibos em conformidade com as exigências legais fiscais.

**NOTA 11** - Em 31 de dezembro de 2018, os seguros contratados totalizam de R\$ 2.912.500. São considerados suficientes pela administração para cobrir eventuais sinistros relacionados a garantia de valores e bens de propriedade da Associação. A título de informação referencial no ano de 2017, o total era de R\$ 2.912.500.

**NOTA 12** - As despesas constantes na Demonstração de Superávit/Déficit do Exercício no período de 2018 segregadas por atividade podem ser vistas a seguir:

PADARIA	2018	2017
<b>CUSTOS/DESPESAS OPERACIONAIS</b>	<b>(920.960)</b>	<b>(912.853)</b>
CUSTO MERCADORIA VENDIDA	(312.109)	(319.490)
<b>CUSTO DE PRODUÇÃO (PADARIA)</b>	<b>(636.507)</b>	<b>(588.109)</b>
CUSTO C/ PESSOAL	(432.951)	(419.600)
CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO EM GERAL	(34.785)	(12.047)
CUSTOS DIVERSOS	(162.169)	(141.703)
PERDAS NO RECEBIMENTO DE CRÉDITOS	-	(5.269)
CONSUMOS	(7.997)	(6.816)
DEPRECIACÕES	(10.667)	(8.692)
AMORTIZAÇÕES	(11.433)	(13.245)
ALIMENTAÇÃO INTERNOS ENTIDADE	23.495	19.264
<b>OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS</b>	<b>34.770</b>	<b>69</b>
DESPESAS RECUPERADAS	-	69
RECEITAS DIVERSAS	34.770	-
<b>DESPESAS FINANCEIRAS</b>	<b>(7.114)</b>	<b>(5.323)</b>

ENTIDADE	2018	2017
<b>DESPESAS OPERACIONAIS</b>	<b>(2.053.530)</b>	<b>(1.707.860)</b>
<b>DESPESAS ADMINISTRATIVAS</b>	<b>(2.075.017)</b>	<b>(1.698.477)</b>
CUSTO C/ PESSOAL	(1.201.028)	(1.034.981)
CONSERV. E REPAR. EM PRÉDIOS E EQUIPAM	(131.436)	(39.663)
DESPESAS GERAIS	(588.951)	(490.434)
CONSUMOS DIVERSOS	(51.021)	(44.940)
DEPRECIACÕES	(102.580)	(88.459)

OUTRAS RECEITAS NÃO OPERACIONAIS	16.400	-
LUCROS NA ALIENAÇÃO DE VEÍCULOS	16.400	-
<b>OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS</b>	<b>26.592</b>	<b>11.180</b>
DESPESAS RECUPERADAS	26.592	11.180
<b>DESPESAS FINANCEIRAS</b>	<b>(21.505)</b>	<b>(20.563)</b>

**NOTA 13** - Os valores das Isenções Fiscais usufruídas pela entidade no exercício de 2018 foram:

a) Previdência Social .....R\$ 289.276,03

**NOTA 14** - No ano de 2017 foram reclassificadas algumas despesas na Demonstração do Superávit/Déficit do Exercício, para obtenção de um melhor comparativo entre os exercícios de 2017 e 2018. A reclassificação não interferiu/alterou o Resultado do Superávit/Déficit do Exercício de 2017 de R\$ 122.742.

**NOTA 15** - Eventualmente a entidade recebe doações de Pessoas Físicas e/ou Pessoas Jurídicas, do país ou do exterior. No ano de 2018 a entidade recebeu as seguintes doações:

## IV - DOAÇÕES, AUXÍLIOS E SUBVENÇÕES:

Receitas com Doações	2018	2017
<b>Doações Nacionais</b>	<b>171.680</b>	<b>194.573</b>
Doações Nacionais Pessoa Jurídica	75.990	117.439
Doações Nacionais Pessoa Física	95.690	77.134
<b>Doações Exterior</b>	<b>524.876</b>	<b>242.952</b>
Doações Exterior Pessoa Jurídica	510.075	170.197
Doações Exterior Pessoa Física	14.800	72.756

**NOTA 16** - A entidade recebeu no ano de 2018 os seguintes auxílios e subvenções do Poder Público:

Receitas com Subsídios	2018	2017
<b>Subsídios Pref.Munic.Santa Cruz do Sul</b>	<b>540.000</b>	<b>539.090</b>
Subsídios Pref.Munic.Vera Cruz	108.774	65.159
Subsídios Pref.Munic.Passo do Sobrado	96.000	93.837
Subsídios Pref.Munic.Vale Verde	33.228	33.228
Subsídios Pref.Vista Alegre do Prata	31.614	28.670
Subsídios Pref.Munic.Herveiras	77.317	55.235
Subsídios Pref.Munic.Sinimbu	131.701	59.000

**NOTA 17** - A entidade durante o ano de 2018 teve outras receitas relacionadas a seguir:

RECEITAS AJERIDAS	2018	2017
<b>Receitas de Mensalidades</b>	<b>162.945</b>	<b>166.944</b>
Mensalidades Associados	162.945	166.944
<b>Receitas Convênios/Projetos/Eve</b>	<b>224.200</b>	<b>257.099</b>
Convênios STCAS	-	45.099
Convênios CEDICA	50.000	-
Convênios COMDICA	146.909	107.243
Eventos	14.823	16.887
Projetos Diversos	12.468	87.870
<b>Receitas Financeiras</b>	<b>5.670</b>	<b>7.049</b>
Receitas s/ Aplicação Financeira	4.043	6.691
Juros Ativos (Outros)	960	210
Descontos Financeiros Obtidos	667	148

**NOTA 18** - Os recursos da entidade, bem como as doações, mensalidades, promoções e eventos, auxílios e subvenções, foram aplicados em suas finalidades institucionais, de conformidade com seu Estatuto Social, demonstrados pelas suas Despesas e Investimentos Patrimoniais. Dentre esses recursos destacamos no período de 2018 as seguintes despesas:

DESPESAS DIVERSAS	2018	2017
<b>DESPESAS C/ALIMENTAÇÃO</b>	<b>189.335</b>	<b>130.998</b>
SERVIÇOS PRESTADOS POR TERCEIROS	81.449	89.509
AUTÔNOMOS	135.654	70.465
ENERGIA ELÉTRICA	33.893	54.720
CONSERV. E REPAR. EM PRÉDIOS	131.272</	